ПРОТОКОЛ

расширенного заседания районной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  и  Оперативного штаба по

предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории

Шемуршинского района

«19 » февраля 2021 г.                № 2/6                                           с. Шемурша

Председательствовал: - Денисов В.В. – глава администрации Шемуршинского района

Заместители председателя

КЧС и ОПБ:

- Чамеев А.В. – заместитель главы администрации Шемуршинского

района – начальник отдела социального развития.

Фомин А.М. – начальник ПЧ-42;

Кляжев А.М. – начальник ОНД и ПР по Шемуршинскому району.

Секретарь комиссии: - Ичанкина О.И. – заведующий сектором специальных программ

администрации Шемуршинского района.

Члены КЧС  и ОПБ,

оперативного штаба:

- Ендиеров Н.И., Торговцев С.В., Смирнова И.А.,   Хакимов А.Г.,

Бикчурин Ф.Э, Измуков С.И., Садретдинов А.А., Севрюгин В.П.,

Макаров В.Г., Кудряшов М.А.

Приглашенные: - Главы сельских поселений Шемуршинского района,  Львов А.Н.-

главный редактор районной газеты «Шамарша Хыпаре» Николаев В.Г.-

прокурор Шемуршинского района

Повестка дня:

1. О ситуации, связанной с новой коронавирусной инфекцией на территории Шемуршинского

района Чувашской Республики

 (Смирнова И.А., Денисов В.В.)

Докладчики:

Смирнова И.А. – главный врач БУ «Шемуршинская РБ» Минздрава Чувашии;

Денисов В.В.- глава администрации Шемуршинского района

Слушали:
Смирнову И.А. – главного врача БУ «Шемуршинская РБ» Минздрава Чувашии;

Денисова В.В. – главу администрации Шемуршинского района;

Решили:

 1.1. Принять к сведению информацию Смирновой И.А. о ситуации с новой коронавирусной

инфекцией на территории Шемуршинского района Чувашской Республики.

Рекомендовать:

Главному врачу БУ «Шемуршинская РБ»:

продолжить соблюдения методических рекомендаций Роспотребнадзора по проведению

профилактических мероприятий в целях предотвращения распространения новой короновирусной

инфекции в медицинских учреждениях;

 продолжить мониторинг заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными

инфекциями, в том числе новой короновирусной инфекцией в эпидемиологическом сезоне 2021 году;
продолжить работу по организации обеспечения бесплатными лекарственными препаратами

пациентов с новой коронавирусной инфекцией, получающих медицинскую помощь в амбулаторных

условиях.

Ответственные: главный врач БУ «Шемуршинская РБ»

Срок исполнения: постоянно.

 Главам сельских поселений Шемуршинского района:

продолжить контроль за обязательным соблюдением масочного режима населением в

общественных местах, в местах массового скопления людей (магазины, банки, парикмахерские,

торговые маркеты);

 продолжить  мониторинг ситуации, в том числе осуществить контроль за гражданами,

прибывающими в Шемуршинский район из неблагополучных по эпидемиологической обстановки

регионов Российской Федерации;

продолжить контроль в выходные праздничные дни за престарелыми и одинокими гражданами, а

также лицами ведущие асоциальный образ жизни.

Ответственные: Главы сельских поселений.

Срок исполнения: постоянно.

 Начальнику ОП по Шемуршинскому району МО МВД «Батыревский»- Идрисову Р.Ф.:

 продолжить контроль за соблюдением масочного режима гражданами в местах массового

пребывания, при посещении торговых центров, магазинов, рынков и иных общественных мест.

Срок исполнения: постоянно.

Мобильным группам:

 продолжить работу по  совместным рейдам силами работников  территориального  отдела

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Чувашской Республике - Чувашии в Батыревском районе, персонала бюджетного

учреждения «Шемуршинская районная больница» Минздрава Чувашской Республики, сотрудников

межмуниципального отдела по Шемуршинскому району МВД России «Батыревский», представителей

администраций сельских поселений Шемуршинского района по контролю за соблюдением гражданами

Шемуршинского района социального дистанцирования, масочного режима в общественных местах

(магазины, банки, парикмахерские торговые маркеты);

Ответственные: ответственные  в мобильных группах.

Срок исполнения: до улучшения эпидемиологической обстановки.

Заведующему сектором информационного обеспечения отдел организационной работы

Мульдиярову А.И.:

освещать в постоянном режиме работу мобильных групп Шемуршинского района в сети
Интернет.

Ответственные: Мульдияров А.И.

Срок исполнения: постоянно.

   Главному редактору районной газеты Шамарша Хыпаре» - Ильиной Н.Н.:
 широко освещать на страницах районной газеты о мерах по защите здоровья населения от новой

коронавирусной инфекции.

Ответственные: Главный редактор районной газеты Шамарша Хыпаре» - Ильина Н.Н.

Срок исполнения: до улучшения эпидемиологической обстановки.

2. О состоянии дорог, проездов и улиц в населенных пунктах Шемуршинского района в

условиях обильных снегопадов. О принятии мер по предупреждению образовании большой

снеговой нагрузки, опасного нависания козырьков снега и наледи на крышах и об обеспечении

бесперебойного энергоснабжения.

(Кудряшов М.А., Садретдинов А.А.)

Выступил:

Кудряшова МА. – ведущего специалиста-эксперта отдела строительства и ЖКХ,

Садретдинова А.А. - директор ООО «УК «Жилкомсервис»

В связи с обильными снегопадами, сильными метелями на территории района сложилась

неблагоприятная обстановка со своевременной расчисткой дорог и проездов, что приводит к

осложнению транспортного сообщение с рядом населенных пунктов района, проезд до них техники

оперативных служб и ведомств. Анализ сложившейся ситуации показывает, что в связи с

неблагоприятными погодными условиями с чем возникает угроза населения района, выражающаяся

в несвоевременном прибытии к месту вызова бригады скорой медицинской помощи, пожарной техники,

служб коммунального обеспечения, газовой и

В связи с обильными снегопадами, сильными метелями на территории района возможна

неблагоприятная обстановка со снеговой нагрузкой на кровлях зданий и сооружений. В этот период

большую угрозу здоровью и жизни граждан, в том числе и детей, представляет несанкционированный

сход снежной и ледяной массы с крыш зданий и сооружений.

Решили:

1.Принять к сведению информацию Кудряшова МА. – ведущего специалиста-эксперта отдела

строительства и ЖКХ, Садретдинова А.А. - директора ООО «УК «Жилкомсервис»

2. Рекомендовать:

  ЕДДС Шемуршинского района:

- осуществлять постоянный контроль готовности и укомплектованности сил и средств для ликвидации

возможных происшествий, ЧС на территории района, связанных со снежными заносами;

- вести постоянный контроль системы оповещения населения в случае возникновения ЧС;

- вести постоянный контроль системы связи на случай возникновения ЧС;

- вести постоянный контроль за работой техники по очистке и обработке

реагентами дорог, за наличием запасов ПСС и реагентов для борьбы со снежным накатом и гололедом;

- произвести расчет дополнительных сил и средств, тяжелой снегоуборочной техники для очистки

особо заснеженных участков дорог;

- при осложнении обстановки незамедлительно информировать руководство района для своевременного

принятия управленческих решений.

Ответственные: ЕДДС Шемуршинского района.
Срок исполнения: постоянно.

Рекомендовать главам поселений:
- принять исчерпывающие меры по очистке от снега дорог к населенным пунктам, улично-

дорожной сети, подъездных путей к социально-значимым объектам особенно к объектам с мало

мобильными группами населения;

- привлекать снегоуборочную технику физических и юридических лиц, проживающих и

функционирующих на территории поселения;

- ежедневно в период снежных заносов с 15 до 16 ч. 00 мин. предоставлять информацию по

состоянию дорог и проездов в подведомственных населенных пунктах в ЕДДС района по тел. – 2-32-46;

- провести разъяснительную работу с населением о недопущении вывоза снега с территорий

домовладений на проезжую часть улиц;

- предусмотреть заключение договоров с предприятиями района, имеющими снегоуборочную

технику для очистки проблемных участков дорог при ухудшении погодных условий, связанных с

обильными снегопадами и метелями;

- обеспечить своевременную очистку крыш зданий и сооружений в целях недопущения

обрушений, образования снеговых и ледяных козырьков;

- обратить особое внимание на состояние широкопролетных крыш;

- усилить разъяснительную работу с населением (с привлечением СМИ) по вопросам очистки

снега с крыш частных домовладений;

- организовать необходимую помощь по очистке кровли домовладений отдельно проживающих

лиц пенсионного возраста и инвалидов, а так же другим семьям, нуждающимся в такой помощи.

Ответственные: главы сельских поселений.

Срок исполнения: до улучшения погодных условий.

Директору ООО «УК «Жилкомсервис» Садретдинову А.А.:

- осуществлять постоянный контроль состояния систем теплоснабжения многоквартирных домов

в целях своевременного реагирования на аварийные ситуации.

Ответственные: Садретдинов А.А.

Срок исполнения: до улучшения погодных условий.

Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий и организаций:

- оказывать содействие главам поселений в расчистке дорог и улиц от снега. При ухудшении

обстановки предусмотреть круглосуточный режим работы  привлекаемых сил и средств, а так же

дежурство ответственных лиц из числа руководящего состава.

- обеспечить взаимообмен информацией о складывающейся оперативной обстановке на территории

района с ЕДДС муниципального образования;

-при выполнении работ по очистке снега и наледи с крыш зданий и сооружений обеспечить соблюдение

мер техники безопасности, обратив особое внимание на системы электороснабжения, исключить их

повреждения и обрывы, а так же на недопущение перекрытия подъездов, проездов к зданиям и

сооружениям, эвакуационных выходов, источников наружного противопожарного водоснабжения.

Ответственные: руководители предприятий и организаций

Срок исполнения: до улучшения погодных условий

Руководителю Шемуршинского РЭС Торговцеву С.В.:

- обеспечить выполнение превентивных мероприятий для недопущения порывов и обрушения линий

электропередач в результате образования наледи и падения деревьев на сети;

- произвести расчет дополнительных сил и средств для обеспечения бесперебойного энергоснабжения,

ликвидации и восстановления линий электропередач в случае порывов и обрушений;

- обеспечить взаимообмен информацией о складывающейся оперативной обстановке на территории

района с ЕДДС Шемуршинского района.

Ответственные: Торговцев С.В.

Срок исполнения: до улучшения погодных условий

 Главному редактору районной газеты Шамарша Хыпаре» - Ильиной Н.Н.

  -  широко освещать на страницах районной газеты  проблемы, возможные на территории района,

связанную с обильными снегопадами;

- рекомендовать населению ограничить выезды на личном транспорте в период ухудшения погодных

условий во избежание трагических последствий;

- информировать население о недопущении вывоза снега с территорий домовладений на проезжую

часть улиц.

Ответственные: Ильина Н.Н.

Срок исполнения: до улучшения погодных условий.

3. Профилактика пожаров в зимний пожароопасный период и эксплуатация средств обеспечения

пожарной безопасности и пожаротушения сверх срока службы на объектах социальной защиты

населения, здравоохранения, образования на территории Шемуршинского района

(Ильин М.Ю.)

 Слушали:

 Ильина М.Ю. – зам.начальника ОНД и ПР по Шемуршинскому району.

Ильин М.Ю. проинформировал собравшихся о том, За 12 месяцев 2020 года на территории

Шемуршинского района зарегистрировано 23 пожара (за аналогичный период прошлого года (далее АППГ)

26 пожаров), принесших материальный ущерб на сумму 4005022 рублей (АППГ 6471641 рублей) (-38%.), на

пожарах погибших и травмированных нет  (за АППГ на пожарах погиб 1 чел., травмировано 3 чел). Огнем

уничтожено 5 строений, повреждено 15 строений, уничтожено 2 ед. техники (за АППГ уничтожено 16,

повреждено 2 строения, уничтожена 1 ед., повреждена 1 ед. техники).

Основными причинами пожаров явились:

  Нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования – 13 случаев, что

составляет 57 % от общего количества;

  Неосторожное обращение с огнем – 7 случаев, что составляет 30 % от общего количества;

  Поджог - 2 случая, что составляет 9 % от общего количества;

  Прочие (грозовой разряд) – 1 случай, что составляет 4 % от общего количества.

 Рост количества пожаров в сравнении с аналогичным периодом 2019 года зарегистрирован на

территории Малобуяновского (5 против 2), Старочукальского (2 против 1) сельских поселений.

     За истекший период 2021 года на территории Шемуршинского района пожаров не

зарегистрировано (за аналогичный период прошлого года зарегистрировано 2 пожара с материальным

ущербом 650000 рублей) (- 2 сл.). В прошлом году за аналогичный период на пожарах погибших и

травмированных не было, огнем повреждено 2 строения, уничтожено 1 ед. техники.

           По-прежнему основным местом возникновения пожаров является жилищный фонд, а

основными причинами возникновения пожаров в осенне-зимний пожароопасный период являются

неосторожное обращение с огнем, нарушение правил эксплуатации электрооборудования и печного

отопления. В прошлом году на территории района в жилищном фонде было зарегистрировано 17 пожаров

из 23, что составляет 74 % от общего их количества.

     Анализ противопожарного состояния объектов социальной защиты населения, здравоохранения и

образования с круглосуточным пребыванием людей Чувашской Республики по итогам проверок в 2020 году

показал, что, несмотря на принимаемые меры, некоторые из объектов указанной категории

эксплуатируются с нарушениями требований пожарной безопасности.

В целях обеспечения пожарной безопасности объектов социальной сферы сотрудниками отделения

надзорной деятельности и профилактической работы по Шемуршинскому району управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –

Чувашии проводятся профилактические проверки объектов социального обслуживания населения,

здравоохранения, образования и учреждений с круглосуточным пребыванием людей, а также

дополнительные тренировки и инструктажи с персоналом и подопечными указанных учреждений.

Решили:

 4.1. Принять к сведению информацию Ильина М.Ю. об обстановке с пожарами в зимний

пожароопасный период и обеспечении пожарной безопасности в учреждениях социальной защиты

населения, здравоохранения, образования и учреждениях с круглосуточным пребыванием людей на

территории Шемуршинского района.

4.2. Рекомендовать:

Начальнику ОНД ПР по Шемуршинскому району Кляжеву А.М. (совместно с ОАО

«Коммунальник, ООО «Жилкомсервис»):

 продолжить дальнейшую профилактическую работу по обеспечение пожарной безопасности в

учреждениях социальной защиты населения, здравоохранения, образования и учреждениях с

круглосуточным пребыванием людей на территории Шемуршинского района;

организовать общие осмотры многоквартирных жилых домов. В рамках данных осмотров:

организовать мероприятия по очистке мест общего пользования многоквартирных жилых домов от

посторонних предметов, мебели и других горючих материалов;

организовать содержание в закрытом состоянии дверей, ведущих в подвальные и чердачные

помещения, а также проверку работоспособности устройств ограничения доступа (домофонов) в подъезды

жилых домов;

провести оценку состояния электросетей в местах общего пользования жилых домов, с целью

исключения возникновения пожаров по причине нарушений правил устройства и эксплуатации

электрооборудования;

актуализировать тематическую информацию на стендах в местах общего пользования по вопросам

пожарной безопасности;

Организовать размещение тематических информационных материалов в средствах массовой

информации по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности при эксплуатации отопительных

приборов, в том числе размещения информации, публикаций тематических статей.

Начальнику отдела образования и молодежной политики Ендиерову Н.И. :

разместить актуальные сведения по вопросам пожарной безопасности на информационных

стендах подведомственных образовательных организаций, с учётом зимнего пожароопасного периода;

предусмотреть проведение учебно-тренировочных мероприятий обучению несовершеннолетних

мерам пожарной безопасности в быту.

Ответственные: Ендиеров Н.И.

Срок исполнения: постоянно

Начальнику отдела социального развития Чамееву А.В.:

Организовать совместно с главами сельских поселений, сотрудниками ОНД и ПР по

Шемуршинскому району  проведение противопожарных инструктажей с социально незащищёнными

категориями граждан по месту жительства (семьи с детьми: в том числе находящиеся в социально-

опасном положении, социально-дезадаптированные несовершеннолетние входящие в группу риска,

граждане пожилого возраста, инвалиды: состоящие на надомном социальном обслуживании).

Ответственные: Чамеев А.В.

Срок исполнения: постоянно

Председатель ОШ

Шемуршинского района В.В. Денисов

Председатель КЧС и ОПБ

Шемуршинского района                                                                             В.В. Денисов